
Relatório Mensal de Atividades

Empresa em Recuperação Judicial:
LABORATÓRIOS BALDACCI LTDA

Relatório elaborado por: 
Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda.

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de
recuperação de empresas e de falência.

Mês de referência:
Abril de 2021

Processo NPU: 1057089-57.2020.8.26.0100
2ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais – São 

Paulo/SP

fls. 3898



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório mensal de atividade da Laboratórios Baldacci LTDA, visa expor
os principais acontecimentos, situação trabalhista, balanço patrimonial, indicadores
gerenciais e a demonstração de resultado da empresa a fim de auxiliar este MM. Juízo,
em conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma leitura
prática e direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento foi elaborado com base nas
atividades e documentação apresentada pela Recuperanda, com auxilio de um técnico
contábil inscrito no conselho regional de contabilidade sob nº 030.873-O. As informações
e documentos apresentados pela Recuperanda não foram auditados.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê
“fornecer, com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”,
vem informar e disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais
de comunicação:

E-mail: 
rjbaldacci@vivanteaj.com.br

Telefone: +11 3048-4068
Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Resumo Andamento Processual Documentos Analisados Visita (art. 22 da Lei 11.101/2005)

Breve Resumo do Andamento 
Processual

- Balanço Patrimonial e DRE (jan
a mar/21);
- Folha de Pagamento (mar/21);
- Fluxo de Caixa (jan a mar/21);
- Comprovante Pagamento  
Imposto (mar/21);
- Contas a Pagar (mar/21);
- Extratos Bancários (mar/21)

Realizada virtualmente

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 1057089-57.2020.8.26.0100

Abril de 2021

fls. 3899



1. Eventos Relevantes

SUMÁRIO
1.Eventos Relevantes............................................................................................................3

2. Informações financeiras / Operacionais .......................................................................4

3. Análise da Demonstração de resultados.......................................................................5

4. Situação Fiscal...................................................................................................................8

5. Análise Fluxo de caixa e projeções ...............................................................................

6. Anexos...............................................................................................................................9

7.Conclusão e requerimentos.............................................................................................12

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 1057089-57.2020.8.26.0100

Abril de 2021

Ressalta-se que os prazos apresentados são meramente informativos. A contagem de prazo oficial é de responsabilidade da parte,
de acordo com as publicações.

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 03/07/2020

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 10/07/2020

Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ - 31/07/2020

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 01/20/2020 30/09/2020

Stay Period 29/01/2021 29/01/2021

Prorrogação Stay Periodo até a AGC 04/05/2021 -

Publicação 1º Edital 12/08/2020 12/08/2020

Prazo Apresentação de Divergências 27/08/2020 27/08/2020

Apresentação 2º Edital 12/10/2020 14/10/2020

Publicação 2º Edital - 02/12/2020

Prazo Apresentação de Impugnação - -

Publicação Comunicando Apresentação PRJ 12/10/2020 02/12/2020

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial - -

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 27/04/2021

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação 04/05/2021

Homologação Plano de Recuperação Judicial - 10/05/2021

Início Pagamento Classe I 10/06/2021 -

Início Pagamento Classe I I -

Início Pagamento Classe I I I -

Início Pagamento Classe IV -

fls. 3900



2. Informações financeiras/Operacionais 
2.1 Balanço Patrimonial

A seguir, resumo dos Balanços Patrimoniais enviados, referentes aos meses de janeiro
a março de 2021.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 1057089-57.2020.8.26.0100

Abril de 2021

R$ 122.986.171,00 R$ 125.180.579,00 R$ 122.491.469,00 R$ 122.775.354,00 R$ 124.056.705,00 R$ 125.469.543,00 

R$ 14.572.172,00 R$ 18.405.088,00 R$ 16.399.307,00 R$ 16.809.935,00 R$ 18.200.361,00 R$ 19.724.501,00 

R$ 108.413.999,00 R$ 106.775.491,00 R$ 106.092.162,00 R$ 105.965.419,00 R$ 105.856.344,00 R$ 105.745.042,00 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Ativo

Ativo Total Ativo Circulante Ativo Não Circulante

R$ 122.986.171,00 R$ 125.180.578,00 R$ 122.491.469,00 R$ 122.775.354,00 R$ 124.056.705,00 R$ 125.469.543,00 

R$ 68.083.027,00 R$ 69.584.703,00 R$ 76.364.461,00 R$ 76.899.420,00 R$ 78.605.384,00 R$ 78.520.554,00 

-R$ 25.905.876,00 -R$ 23.821.581,00 -R$ 24.910.506,00 -R$ 27.365.128,00 -R$ 28.569.597,00 -R$ 27.863.794,00 

R$ 80.809.020,00 R$ 79.417.456,00 R$ 71.037.514,00 R$ 73.241.062,00 R$ 74.020.918,00 R$ 74.812.783,00 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Passivo

Passivo Total Passivo Circulante Patrimônio Líquido Passivo Não Circulante

Os pontos 2.4 a 2.6 a seguir foram retirados dos Balanços Patrimoniais enviados,
acumulados até março/21.

2.2 Contas a receber

2.3 Contas a pagar

Foram encaminhas as informações referentes ao contas a pagar com data base abril
de 2021, conforme resumo a seguir:

Não foram enviadas novas informações referentes ao Contas a Receber em tempo
hábil para inclusão neste relatório.

Contas a Pagar mar/21
Contas Vencidas -

Contas a Vencer 1.727.542,87R$    

fls. 3901



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 1057089-57.2020.8.26.0100

Abril de 2021

2.5 imobilizado

2.4 Estoque

2.6 investimentos

2.7 movimentações de colaboradores no mês

Foram encaminhadas informações trabalhistas referentes ao meses de janeiro a
março de 2021, conforme resumo a seguir.

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Investimentos 551.883,00R$      550.271,00R$      548.660,00R$     547.048,00R$       545.436,00R$       543.825,00R$       

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Estoques 8.255.026,00R$   9.552.160,00R$   8.686.853,00R$  10.148.342,00R$  11.044.150,00R$  10.639.356,00R$  

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Imobilizado 43.173.232,00R$   43.187.095,00R$   43.004.479,00R$  42.813.395,00R$  42.718.429,00R$  42.590.283,00R$  

Ressalta-se que estão pendentes as folhas de pagamento dos meses de janeiro e
fevereiro de 2021.

3. Análise da demonstração de resultados

R$ 555.599,80 R$ 446.955,23 
R$ 480.666,96 

R$ - R$ -

R$ 474.750,11 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Valor Líquido Folha de Pagamento

150 150 150

149

151 151

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Saldo Final Funcionários

R$ 2.368.910,00 R$ 2.551.469,00 R$ 5.181.668,00 

-R$ 2.875.804,00 -R$ 3.227.020,00 -R$ 4.346.065,00 

-R$ 2.454.622,00 
-R$ 1.204.469,00 

R$ 705.803,00 
-R$ 1.947.728,00 -R$ 528.919,00 

-R$ 129.800,00 
jan/21 fev/21 mar/21

DRE

Receita Operacional Custos e Despesas

Lucro/prejuízo líquido do exercício/período Resultado Financeiro Líquido

fls. 3902



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 1057089-57.2020.8.26.0100

Abril de 2021

3.1 Análise do faturamento

Ressalta-se que esses valores se referem ao faturamento bruto da empresa.

Mês Faturamento
jan/20 3.716.442,00R$                

fev/20 10.264.091,00R$              

mar/20 9.989.591,00R$                

abr/20 6.181.723,00R$                

mai/20 3.660.106,00R$                

jun/20 2.089.004,00R$                

jul/20 1.286.310,00R$                

ago/20 1.690.487,00R$                

set/20 1.305.687,00R$                

out/20 2.024.683,00R$                

nov/20 5.538.313,00R$                

dez/20 5.172.244,00R$                

TOTAL 52.918.681,00R$      

2020

Mês Faturamento
jan/21 3.644.643,00R$           

fev/21 3.924.995,00R$           

mar/21 7.762.169,00R$           

TOTAL 15.331.807,00R$  

2021

mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Faturamento Bruto

A seguir, resumo dos últimos faturamentos da empresa, é possível observar o que já havia
sido informado pela Recuperanda, a grande alta do faturamento no mês de março.

3.2 índices de liquidez

0,214
0,264

0,215 0,219 0,232 0,251

0,093
0,127 0,101 0,087 0,091 0,116

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,533 0,547 0,536 0,530 0,530 0,538

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

LIQUIDEZ

Liquidez Corrente Liquidez Seca Liquidez Imediata Liquidez Geral

fls. 3903



3.3 Gráfico Acumulado – confrontar receitas x despesas

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 1057089-57.2020.8.26.0100

3.4 Gráfico acumulado – confrontar receitas x resultado

Abril de 2021

-R$ 2.192.310,00 -R$ 2.153.532,00 -R$ 2.499.782,00 
-R$ 1.902.312,00 -R$ 2.206.618,00 -R$ 2.435.094,00 

R$ 2.024.683,00 

R$ 5.538.313,00 R$ 5.172.244,00 

R$ 3.644.643,00 R$ 3.924.995,00 

R$ 7.762.169,00 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Despesas Receita Bruta

-R$ 3.845.780,00 

R$ 2.084.295,00 

-R$ 1.088.925,00 
-R$ 2.454.622,00 

-R$ 1.204.469,00 

R$ 705.803,00 

R$ 2.024.683,00 

R$ 5.538.313,00 R$ 5.172.244,00 
R$ 3.644.643,00 R$ 3.924.995,00 

R$ 7.762.169,00 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Lucro/prejuízo líquido do exercício/período Receita Bruta

É possível observar pendências posteriores ao pedido de Recuperação Judicial.

3.5 Consulta às restrições

Foi enviada nova consulta ao SERASA atualizada, realizada no dia 19 de abril de 2021:
fls. 3904



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 1057089-57.2020.8.26.0100

Abril de 2021

4. Situação Fiscal

A seguir, resumo do que foi pago no mês de março/21, de acordo com os comprovantes
enviados:

Tributos Fiscais e Previdenciários out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21
ICMS 20.106,46R$  38.527,68R$  34.148,07R$  35.135,17R$  

Destaca-se que não foi possível abrir o comprovante de pagamento de um boleto no
valor de R$ 1.846,11 (um mil oitocentos e quarenta e seis reais e onze centavos). Ademais,
restam pendentes os comprovantes dos meses de janeiro e fevereiro/21.

5. Análise Fluxo de caixa e projeções

Foram enviadas novas informações referentes ao fluxo de caixa, expostas abaixo:

Entradas dez/20 jan/21 fev/21 mar/21
Resgate 325,74R$                 101,04R$                 -R$                     -R$                       

Aporte Matriz -R$                       -R$                       -R$                     -R$                       

Bloqueio judicial -R$                       -R$                       -R$                     -R$                       

Transferência entre contas 9.457.257,17R$       7.504.559,00R$       4.203.942,00R$     6.427.718,00R$       

Recompras -R$                       143.350,15R$          517.918,56R$        333.495,00R$          

Cobranças 4.625.903,21R$       3.299.751,46R$       2.956.655,62R$     5.027.965,38R$       

Outras Entradas 23.282,66R$            994.740,03R$          740.016,61R$        722,40R$                 

Rendimentos 0,03R$                     -R$                       -R$                     

Total das Entradas 14.106.768,81R$    11.942.501,68R$    8.418.532,79R$    11.789.900,78R$    
Saídas 

Pagamentos 5.548.107,04R$       4.860.659,27R$       4.789.326,41R$     4.579.530,49R$       

Tarifas e Juros 4.803,10R$              4.363,33R$              3.448,74R$            5.690,09R$              

Aplicação -R$                       -R$                       1.122,83R$            7,24R$                     

Bloqueio judicial -R$                       -R$                       -R$                     -R$                       

Transferência entre contas 9.372.714,54R$       6.865.865,00R$       4.156.768,00R$     6.456.423,00R$       

Recompras -R$                       -R$                       -R$                     540.360,94R$          
Rendimentos -R$                       -R$                       -R$                     -R$                       

Total das Saídas 14.925.624,68R$    11.730.887,60R$    8.950.665,98R$    11.582.011,76R$    
1 (Entradas - Saídas) 818.855,87-R$          211.614,08R$          532.133,19-R$        207.889,02R$          
2 Saldo anterior 1.275.278,72R$       456.449,10R$          668.063,18R$        135.929,99R$          
3 Saldo Acumulado (1+2) 456.422,85R$          668.063,18R$          135.929,99R$        343.819,01R$          
4 Necessidade Recursos 

5 Saldo Final (3+4) 456.422,85R$         668.063,18R$         135.929,99R$       343.819,01R$         

Conforme destacado em relatório anterior, com relação às recompras, foram identificados
altos volumes de saídas em nome da Centercred. A Vivante questionou a que se devem
esses gastos, entretanto, não obteve retorno até o momento de elaboração deste relatório.

Destaca-se que, foram encontrados algumas inconsistências nas formulas da planilha
referentes à saldos iniciais e finais, a Recuperanda já foi questionada, contudo, até o
momento não houve retorno.

fls. 3905



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 1057089-57.2020.8.26.0100

Abril de 2021

5.1 Extratos Bancários

Foram enviados os extratos bancários referentes ao mês de março/21, resumidos a seguir.
Restam pendentes as informações dos meses de janeiro e fevereiro/21.

BANCO mar/21

BANCO BRADESCO -R$              

BANCO BRADESCO 12,79R$          

BRADESCO (AFPAR INVEST FOMENTO)

BANCO DO BRASIL -R$              

BANCO DO BRASIL -R$              

BANCO DAYCOVAL

BANCO DAYCOVAL

BANCO DAYCOVAL

BANCO ITAÚ 10,00R$          

BANCO RENDIMENTO S/A 414,16R$         

BANCO SANTANDER 38,29-R$          

Cumpre destacar que os que estão pintados de vermelho não foram enviados.

6. Anexos
6.1 Diligências realizadas

Foi realizada reunião virtual com a empresa, estavam presentes na reunião o Sr. Luciano
Muller, diretor da empresa e o responsável contábil, Sr. Sandro Gomes.

Informaram que no mês de abril/21 contrataram 16 (dezesseis) pessoas, todas elas focadas
para a visita médica, estão espalhados pelo Rio de Janeiro, Minas Gerais, Espírito Santo e
outros estados. Contrataram funcionários para reforçar alguns setores que acreditam ter
potencial para vender mais. Realizaram o treinamento na primeira quinzena de abril, o
trabalho mesmo iniciará em maio.

Destacaram que no mês de abril o faturamento sofreu uma queda, totalizando em média
R$ 1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil reais), contudo, já era o esperado, conforme
já informado em relatório anterior, em abril os medicamentos têm uma alta no preço e por
isso todos aproveitam para estocar em março, onde o faturamento é o maior do ano.
Reiteraram ainda que no mês de abril o resultado vai estar negativo, contudo, o de março
compensou.

Por já saberem que isso ia acontecer, eles readequaram as importações. Passaram
algumas importações que seriam feitas em abril para maio, não quiseram se comprometer
de pagar matéria prima em abril pois sabiam que o faturamento não seria alto.

Explanaram sobre algumas informações fiscais, as quais serão expostas em tópico
especifico neste relatório.

A Vivante questionou quanto ao pagamento dos credores referentes à FGTS e o Sr. Luciano
explicou que serão pagos diretamente para a caixa econômica, na conta do FGTS, uma
vez que não é possível que esse pagamento seja feito diretamente ao credor.

Acrescentaram ainda, que já estão dando inicio ao pagamento de débito com a caixa
referente à FGTS, todo mês eles estão pagando, além do mês em questão, um mês
atrasado, já pagaram os de agosto a novembro atrasados, restando pendentes os meses
de dezembro a fevereiro de 2021.

fls. 3906



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 1057089-57.2020.8.26.0100

Abril de 2021

Com relação ao pagamento dos credores, de acordo com o PRJ, informaram que,
conforme foi dito pelo Patrono da Recuperanda em AGC, o pagamento será feito em
até 12 meses e pretendem que seja o quanto antes.

6.2 Pagamentos credores trabalhistas

Conforme determinado pelo Exmo. Juízo da 2ª Vara de Recuperação e Falência da
comarca de São Paulo/SP, a Recuperanda ficou permitida a antecipar o pagamento de
três parcelas aos credores trabalhistas que detém de verbas estritamente salariais, no
montante de ate um salario mínimo, a ser iniciado em fevereiro de 2021 até abril de 2021,
mês que será realizada a Assembleia Geral de Credores.

A Vivante solicitou que a Recuperanda enviasse a relação dos credores que foram
pagos, bem como os comprovantes de pagamento, o que foi feito. Foram pagos um
total de 77 (setenta e sete) credores. Segue resumo da 1ª, 2ª e 3ª parcela paga:

José Geraldo Barbosa da Silva 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Jose Raimundo Goncalves 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Juliana Mardegan Pires 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Karla Passos Giov ine 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Lamartine de Oliveira Lellis 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Leandro de Carvalho Ragno 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Leandro José da Silva 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Luciano Calv itti Braga 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Marcelo Fajardo Vieira 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Marcelo Fioravanti 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Márcia Origuella Busto da Silva 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Maria Cristina Belem de Souza 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Maria Gorete C. Guedes Felicio 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Maria Lucia de Souza Correia 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Marilis Trudes Boscolo 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Marinilda Matias dos Santos 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Mauricio Bisca 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Néviton de Oliveira 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Nilton Ferreira da Silva 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Nivalda do Nascimento 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Patricia Neves de Castro Guimarães 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Patricia Nogueira 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Paula Renata Lontra Teixeira 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Paulo Machado Pereira Filho 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Paulo Mendes 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Paulo Roberto Chizzola 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Raimundo Santos Lima 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Renato Torres da Silva 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Ronaldo Mauricio dos Santos 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Rosenkranz Jose Pessoa de Mendon 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Rúbia Teixeira de Oliveira Durais 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Ruggero Nocerino 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Rui Matos da Silva 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Sandra Regina Souza de Jesus 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Sebastião Dantas de Oliveira 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Sonia Maria Souza Ferreira Silva 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Warlly de Souza e Silva 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Welser Robson Dantas 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Willyanedson Ferreira Spinola 1.100,00 1.100,00 1.100,00

TOTAL 84.700,00 84.700,00 83.600,00

Nome
1ª Parcela 

(fev/21)

2ª Parcela 

(mar/21)

3ª Parcela 

(abr/21)

Adnilson Lopes Alves 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Agostinho Bertanha 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Alan Vitor Costa Paixão 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Alberto Orsini Neto 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Alex Souza Lima 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Andreza Batista da Silva Goncalves 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Angela Aparecida Silva 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Antonio Donizete de Oliveira 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Ariosvaldo Borges de Souza Filho 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Arlete dos Santos Lima Rodrigues 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Benedir José de Queiroz 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Caio Campos Toledo 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Camila Pinheiro do Prado Rossi Britto 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Carla Pinheiro Capello Carrasco 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Carla Regina Lino da Silva 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Carlos Alexandre dos Santos 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Carlos Alexandre Farsura 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Cesar Elyseu Euflauzino 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Claudio Marcelo Barbosa 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Cristiane Maria Pereira 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Cristina Rodrigues Maciel 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Daniel Joaquim de Santana 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Daniel Nyari Diamantino 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Domingos Alves da Silva 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Eder Marques Pereira Neves 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Elaine Christine Bossert 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Elielte Barbosa da Silva 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Elisabeth de Oliveira Daxer 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Emanoel Rosa 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Emily Iusuti Lee 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Erick Arcanjo 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Fabio Andrade de Freitas 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Fernanda Casemiro Ribeiro 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Fernanda dos Santos Higa 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Fernanda Vieira 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Gabriel Damasio Tercero 1.100,00 1.100,00 -1.116,40

Gabriela Mattos Motta 1.100,00 1.100,00 1.100,00

João Carlos Rebelato 1.100,00 1.100,00 1.100,00

fls. 3907



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 1057089-57.2020.8.26.0100

Abril de 2021

Destaca-se que, os valores pintados de verde se referem à pagamentos realizados
diretamente ao credor, já os que estão azul se referem à pagamentos feitos via deposito
judicial.

6.3 Pagamento 50% salário

6.4 Remuneração do administrador judicial

A Recuperanda está em dia com suas obrigações referentes aos honorários da
Administradora Judicial.

Com relação aos valores dos honorários remanescentes, referentes aos meses de julho,
agosto e setembro de 2020, foi acordado que o pagamento seria realizado em 10 (dez)
parcelas, que iniciou em março de 2021.

6.5 Parcelamento Fiscal

No aditivo ao Plano de Recuperação Judicial, bem como em reunião realizada, a
Recuperanda explanou sobre o plano de equalização do seu Passivo Tributário.

Resumiu seu passivo tributário da seguinte forma:

Conforme já exposto em relatório anterior, a Recuperanda realizou em dezembro de
2020 a 1ª parcela do pagamento dos salários referentes à junho de 2020 para os
funcionários demitidos. Em abril, foi enviado pelo Laboratórios Baldacci os comprovantes
de pagamento da 2ª parcela do salário. Segundo a documentação enviada, foram um
total de 75 credores e R$ 163.081,24 (cento e sessenta e três mil oitenta e um reais e vinte
e quatro centavos).

Destaca-se ainda que em comparação às 1ª parcela, foi encontrada uma diferença no
valor pago para a credora Marinilda Matias dos Santos, conforme demonstra-se a seguir:

Em contato com a Recuperanda, a mesma informou se tratar de um erro de digitação
no pagamento da 1ª parcela, informando que irão realizar a diferença de R$ 27,00 (vinte
e sete reais) para a credora.

Nome
 1ª parcela

(dez/20) 

2ª parcela

(abr/21)

Marinilda Matias dos Santos 1.125,82R$      1.152,82R$      

Parte do Plano de Recuperação Judicial, fl. 3444

fls. 3908



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 1057089-57.2020.8.26.0100

Abril de 2021

Como forma de equalização, afirmou estarem atuando com três pontos, a primeira é
com a Receita Federal, onde informaram a existência de dois créditos, um referente a
PIS e COFINS, o qual já foi aprovado para uso imediato junto à Receita, no valor de R$
3.200.000,00, ou seja, do seu débito com a receita, foi diminuído esse valor, retirando as
dividas mais antigas. O segundo crédito está transitando e também será utilizado na
Receita, o valor é de R$ 3.400.000,00. Reiteraram que no mês de abril será possível
observar uma diminuição devido ao crédito já aprovado.

A segunda ação é com relação aos pagamentos mensais para a Receita Federal dos
tributos atrasados dos anos anteriores, estão pagando espontaneamente, mesmo sem
ter acordo, impostos que venceram anteriormente, anexaram alguns comprovantes de
pagamento.

A última ação se refere aos parcelamentos tributários. Informaram já terem entrado
com a solicitação, anexando o protocolo realizado para aderir a nova portaria de
parcelamento, ou seja, uma parte da divida já está protocolada na procuradoria.

Parte do Plano de Recuperação Judicial, fl. 3445

6.6 AGC

Cumpre destacar que no dia 04 de maio de 2021, foi instalada a 2ª convocação da
Assembleia Geral de Credores do Laboratórios Baldacci, momento em que foi aprovado
o Plano de Recuperação judicial.

7. Conclusão e requerimentos

A seguir, lista de documentos pendentes por parte da Recuperanda:
• Folha de Pagamento (jan e fev/21);
• Extratos Bancários (jan e fev/21);
• Comprovantes de pagamento de impostos (jan e fev/21);
• Contas a receber (jan a mar/21)

fls. 3909



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 1057089-57.2020.8.26.0100

Abril de 2021

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pela Recuperanda e nas
atividades realizadas pela Administradora Judicial no exercício do mês de abril de
2021, em que o Administrador Judicial abaixo mencionado assina o presente
documento.

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA.
CNPJ: 22.122.090/0001-26
Site: www.vivanteaj.com.br
E-mail: contato@vivanteaj.com.br 
Telefone: (11) 3048-4068

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do  
Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP - Rua Arquiteto Olavo Redig De Campos 105, Torre B, 24 andar, Edifício Ez 
Tower, Chácara Santo Antônio, São Paulo/SP, CEP: 04711-904.

fls. 3910




